
Администрация 

Кстовского муниципального района 

Нижегородской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

08.08.2022       № 2272 

 

О внесении изменений в постановление администрации Кстовского 

муниципального района от 29.03.2019 № 644 «Об утверждении муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на территории 

Кстовского муниципального района Нижегородской области на 2019-2024 

годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.02.2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды», постановлением Правительства РФ от 

30.12.2017 г. № 1710 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением 

Правительства Нижегородской области от 01.09.2017 № 651 «Об утверждении 

государственной программы «Формирование современной городской среды на 

территории Нижегородской области на 2018-2022 годы», Уставом 

муниципального образования «Кстовский муниципальный район 

Нижегородской области», постановлением администрации Кстовского 

муниципального района от 16.11.2021 №2770 «Об утверждении Положения о 

разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности муниципальных 

программ», Заключением совместного заседания постоянных комиссий 

Земского собрания Кстовского муниципального района по экономике и 

финансам и по производственной сфере от 15.02.2022 года, постановляю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды на территории 

Кстовского муниципального района Нижегородской области на 2019–2024 

годы», утвержденную постановлением администрации Кстовского 

муниципального района от 29.03.2019 №644 (с изменениями, внесенными 

постановлением администрации Кстовского муниципального района от 

02.12.2019 № 2865, постановлением администрации Кстовского 

муниципального района от 20.08.2021 № 1905, постановлением администрации 

Кстовского муниципального района от 06.04.2022 № 867, постановлением 

администрации Кстовского муниципального района от 05.05.2022 № 1189), 

согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2. Управлению организационной работы обеспечить размещение 

настоящего постановления на официальном сайте администрации Кстовского 

муниципального района в разделе «Национальные проекты России «Жилье и 



городская среда», подразделе «Комфортная городская среда» и опубликовать в 

газете «Маяк». 

3. Отделу контроля, документационного обеспечения, писем и обращений 

граждан довести настоящее постановление до департамента финансов, 

управления экономики, развития бизнеса и инвестиционной политики, 

управления по бухгалтерскому учету, управления организационной работы, 

управления благоустройства. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Шарапаеву А.Н. 

 

 

Исполняющий полномочия  

главы местного самоуправления        Н.В. Носов 



 

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением администрации  

Кстовского муниципального района  

от 08.08.2022 № 2272 

 

Изменения, в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды на территории Кстовского муниципального 

района Нижегородской области на 2019-2024 годы» 

(далее - Программа) 

 

1. В паспорте Программы позицию, касающуюся объемов и источников 

финансирования изложить в следующей редакции:  

 

9. Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

 

(руб.) 

Объемы финансирования Программы подлежат корректировке в 

соответствии с решением о бюджете на очередной финансовый год 

Источники 

финансировани

я  

Всего 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

ВСЕГО, в том 

числе: 341 714 

831,52 

40 

106 

993,1

0 

40 

868 

865,7

3 

50 

909 

621,4

0 

110 

9567

91,10 

45 

765 

274,0

8 

50 

205 

436,1

1 

Федеральный 

бюджет 221 868 

745,88 

34 

652 

442,0

3 

35 

310 

700,0

0 

42 

266 

883,8

5 

36 

748 

820,0

0 

34 

526 

800,0

0 

38 

363 

100,0

0 

Областной 

бюджет 73 890 

645,57 

1 443 

851,7

6 

1 471 

279,1

6 

1 761 

121,9

6 

54 

569 

913,5

2 

7 242 

316,6

7 

7 402 

162,5

0 

Бюджет КМР 

26 960 

321,00 

4 010 

699,3

1 

4 086 

886,5

7 

5 901 

623,0

9 

12 

622 

366,8

9 

3 996 

157,4

1 

4 440 

173,6

1 

Бюджет 

сельских 

(городского) 

поселений 

17 038 

060,88 
   

6 038 

625,0

0 

  

Прочие 

источники 
1 957 

058,19 
  

979 

992,5

0 

977 

065,6

9 

  

 

2. Пункт 1 подраздела 2.1 раздела 2 "Текстовая часть муниципальной программы" 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«При проведении ремонта дворовых территорий на территории городских (сельских) 

поселений предусмотрена реализация следующих мероприятий: ремонт проездов и 

тротуаров, устройство или ремонт уличного освещения, установка малых архитектурных 

форм (лавочек), установка хозяйственных площадок, предназначенных для сушки белья, 

чистки ковров и др., установка ограждений газонов. 

Расходование денежных средств на мероприятия по ремонту дворовых территорий в 

том числе могут осуществляться путем предоставления субсидий на возмещение затрат на 

выполнение работ по ремонту (благоустройству) дворовых территорий юридическим лицам, 



осуществляющим управление данным многоквартирным домом, согласно требованиям, 

указанным в приложении №7 к Программе. 

Адресный перечень дворовых территорий, которые планируется отремонтировать в 

2022 году, указан в приложении №6 к Программе.» 

3. Таблицу 3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории Кстовского муниципального 

района Нижегородской области» подраздела 2.5. «Обоснование объема финансовых 

ресурсов» раздела 2. «Текстовая часть муниципальной программы» Программы изложить в 

следующей редакции: 



 « 

 Таблица 3 

№ п/п Наименование 

мероприятия 

Начало 

выполнения / 

окончание 

выполнения 

Исполнитель Годы Объем финансирования, руб. 

Всего Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

Бюджет 

сельских 

(городског

о) 

поселений 

Прочие 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1: «Комплексное благоустройство дворовых территорий и 

общественных пространств в рамках государственной программы 

«Формирование современной городской среды на территории 

Нижегородской области» 

323 648 251,30 
215 913 

887,85 
67 791 012,00 

22 614 

812,69 

17 038 

060,88 
290 477,88 

1.1. Благоустройство 

дворовых территорий 

2022-2024 Отдел 

благоустройств

а 

администрации 

Кстовского 

муниципальног

о района 

Отдел 

благоустройств

а 

администрации 

Кстовского 

муниципальног

о района 

Всего 10 017 380,4 8 403 725,81 350 155,23 973 021,48  290 477,88 

2019 0,00 0,00 0,00    

2020 0,00 0,00 0,00    

2021 7 607 378,40 6 392 559,30 266 356,63 739 879,55  208 582,92 

2022 2 410 002,00 2 011 166,51 83 798,60 233 141,93  81 894,96 

2023 0,00 0,00 0,00    

2024 0,00 0,00 0,00    

1.2. Ремонт дворовых 

территорий 

2022-2024 
Всего 

22 938 500,00 0,00 18 350 800,00 

 4 587 

700,00 

 

2022 22 938 500,00 0,00 18 350 800,00  
1 4 587 

700,00 

 

1.3. Благоустройство 

общественных 

территорий 

2022-2024 

Всего 245 895 795,90 

207 510 

162,04 8 646 256,77 

21 641 

791,21 

8 097 

585,88 

 

2019 40 106 993,10 34 652 442,03 1 443 851,76  

4 010 

699,31 

 

2020 40 868 865,73 35 310 700,00 1 471 279,16  

4 086 

886,57 

 

2021 36 461 789,97 31 502 986,52 1 312 624,45 3 646 179,00   

2022 44 094 836,91 33 154 133,49 1 381 422,23 9 559 281,19   

2023 39 961 574,08 34 526 800,00 1 438 616,67 3 996 157,41   

2024 44 401 736,11 38 363 100,00 1 598 462,50 4 440 173,61   

                                                             
1 Бюджет городского поселения «город Кстово» 



1.4. Обустройство 

общественных 

пространств 

2022-2024 Всего 23 032 700,00  23 032 700,00    

2022 23 032 700,00  23 032 700,00   
 

1.5. Содержание объектов 

благоустройства и 

общественных 

территорий 

2022-2024 

Всего 21 763 875,00 

 

17 411 100,00 

 4 352 

775,00 

 

2022 
7 254 625,00 

 

5 803 700,00 

 1 450 

925,00 

 

2023 7 254 625,00  5 803 700,00  1 450 

925,00 

 

2024 7 254 625,00  5 803 700,00  1 450 

925,00 

 

Задача 2: Благоустройство сельских территорий в рамках 

государственной программы «Развитие агропромышленного 

комплекса Нижегородской области» 

18 066 580,22 5 954 858,03 6 099 633,57 

 
4 345 

508,31 

1 666 

580,31 

2.1. Благоустройство 

сельских территорий 

2022-2024 Отдел 

благоустройств

а 

администрации 

Кстовского 

муниципальног

о района 

Всего 6 840 453,03 4 371 338,03 182 140,88 

 1 515 

564,54 771 409,58 

2021 6 840 453,03 4 371 338,03 182 140,88 

 1 515 

564,54 771 409,58 

2022 11 226 127,19 1 583 520,00 5 917 492,69 

 2 829 

943,77 895 170,73 

2023 0,00  0,00    

2024 0,00  0,00    

» 

4. В таблице 5.1. раздела 5. «План реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории Кстовского муниципального района Нижегородской области» в период с 2019 по 2024 годы» строки с планом реализации 

Программы на 2021, 2022 годы изложить в следующей редакции: 

« 

2021 год 

Задача 1: «Комплексное 

благоустройство дворовых 

территорий и общественных 

пространств в рамках 

государственной программы 

«Формирование современной 

44 069 

167,96 

37 895 

545,82 
1 578 981,08 

4 386 

058,14 
 208 582,92 

 

ед. 19 



городской среды на территории 

Нижегородской области 

1.1. Благоустройство 

дворовых территорий  7 607 378,40 6 392 559,30 266 356,63 739 879,55  208 582,92 

Благоустройств

о дворовых 

территорий 

ед. 3 

1.1.1 Благоустройст

во дворовой 

территории по 

адресу: 

г.Кстово, ул. 

Зелёная д. 16 

Янв.-дек. 

2021 
4 022 119,20 3 294 895,35 137 287,30 381 353,63  208 582,92 

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

1.1.2 Благоустройст

во дворовой 

территории по 

адресу: 

г.Кстово, ул. 

Кстовская, д.7 

Янв.-дек. 

2021 
1 781 258,40 1 539 007,26 64 125,30 178 125,84   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

1.1.3 Благоустройст

во дворовой 

территории по 

адресу: 

г.Кстово, ул. 

Зеленая д.8а 

Янв.-дек. 

2021 
1 804 000,80 1 558 656,69 64 944,03 180 400,08   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

1.2. Благоустройство 

общественных 

территорий. 

36 461 

789,56 

31 502 

986,52 
1 312 624,45 

3 646 

178,59 
  

 ед. 16 

1.2.1 

Благоустройст

во зоны 

отдыха «Парк 

Юбилейный» 

на ул. 

Янв.-дек. 

2021 

16 069 

551,31 

13 884 

092,33 
578 503,84 

1 606 

955,14 
  

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 



Парковая в г. 

Кстово  

1.2.2 

Приобретение 

и установка 

букв, 

обозначающих 

название 

города 

"Кстово" на 

объекте: 

благоустройст

во зоны 

отдыха «парк 

Юбилейный» в 

г. Кстово 

Янв.-дек. 

2021 
598 000,00 516 672,00 21 528,00 59 800,00   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

1.2.3 

Приобретение 

и установка 

парковых 

качелей 

"Олимпия" на 

объекте: 

благоустройст

во зоны 

отдыха «парк 

Юбилейный» в 

г. Кстово 

Янв.-дек. 

2021 
596 000,00 514 944,00 21 456,00 59 600,00   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

1.2.4 

Приобретение 

и установка 

парковых 

качелей для 

взрослых 

«Высота» на 

объекте: 

Янв.-дек. 

2021 
596 000,00 514 944,00 21 456,00 59 600,00   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 



благоустройст

во зоны 

отдыха «парк 

Юбилейный» в 

г. Кстово 

1.2.5 

Приобретение 

и установка 

парковых 

качелей для 

взрослых 

«Фигурные» 

на объекте: 

благоустройст

во зоны 

отдыха «парк 

Юбилейный» в 

г. Кстово 

Янв.-дек. 

2021 
593 870,85 513 104,41 21 379,35 59 387,09   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

1.2.6 

Приобретение 

и установка 

навеса 

паркового на 

объекте: 

благоустройст

во зоны 

отдыха «парк 

Юбилейный» в 

г. Кстово 

Янв.-дек. 

2021 
339 999,59 293 759,98 12 240,03 33 999,58   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

1.2.7 

Приобретение 

и установка 

перголы 

парковой на 

объекте: 

благоустройст

Янв.-дек. 

2021 
595 000,00 514 080,00 21 420,00 59 500,00   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 



во зоны 

отдыха «парк 

Юбилейный» в 

г. Кстово  

1.2.8 

Благоустройст

во территории 

в районе Дома 

Культуры на 

ул.Архангельс

кой в 

с.Безводное  

Янв.-дек. 

2021 
2 716 833,05 2 347 343,72 97 806,00 271 683,33   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

1.2.9 

Устройство 

резинового 

покрытия 

спортивной 

площадки на 

общественной 

территории в 

с.Безводное, 

ул. 

Архангельская 

Янв.-дек. 

2021 
98 824,92 85 384,77 3 557,68 9 882,47   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

1.2.1

0 

Благоустройст

во территории 

в районе Дома 

Культуры на 

ул. 

Центральная в 

с. Б.Борисово 

Янв.-дек. 

2021 
2 500 077,32 2 160 066,81 90 002,78 250 007,73   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

1.2.1

1 

Благоустройст

во парковой 

зоны у часовни 

на 

ул.Школьная в 

Янв.-дек. 

2021 
3 064 963,77 2 648 128,70 110 338,70 306 496,37   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 



п.Ждановский 

1.2.1

2 

Благоустройст

во 

общественной 

территории в 

районе д.24 на 

ул. Садовая в 

с. Запрудное 

Янв.-дек. 

2021 
3 823 114,07 3 303 170,57 137 632,10 382 311,40   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

1.2.1

3 

Приобретение 

и монтаж 

электрогирлян

ды Белт-лайт 

для 

общественной 

территории в 

с.Запрудное, 

ул.Садовая, 

д.24 

Янв.-дек. 

2021 
30 055,12 25 967,61 1 081,99 3 005,52   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

1.2.1

4 

Благоустройст

во сквера 

ФГНУ 

«НИИСХ» в п. 

Селекционной 

станции 

Янв.-дек. 

2021 
3 107 430,07 2 684 819,58 111 867,48 310 743,01   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

1.2.1

5 

Благоустройст

во 

общественной 

территории и 

сквера у 

"ФГНУ 

НИИСХ" в 

пос. 

Селекционной 

Янв.-дек. 

2021 
232 081,20 200 518,16 8 354,92 23 208,12   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 



станции 

Кстовского 

района (WI-FI 

и 

видеонаблюде

ние) 

1.2.1

6 

Благоустройст

во 

общественной 

территории в 

районе Дома 

Культуры в д. 

Подлесово 

Янв.-дек. 

2021 
1 499 988,29 1 295 989,88 53 999,58 149 998,83   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

Задача 2: Благоустройство 

сельских территорий в рамках 

государственной программы 

«Развитие агропромышленного 

комплекса Нижегородской 

области» 

6 840 453,03 4 371 338,03 182 140,88 
1 515 

564,54 
 771 409,58  ед. 4 

1.2.8 

Благоустройст

во 

общественной 

территории по 

адресу: 

с.Варварское, 

ул. 

Центральная, в 

районе ДК 

Янв.-дек. 

2021 
2 133 765,26 1 433 890,06 59 746,01 218 250,00  421 879,19 

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

1.2.9 

Обустройство 

парка в 

д.Прокошево  

Янв.-дек. 

2021 
2 140 006,8 1 238 399,51 51 600,49 642 007,2  207 999,6 

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 



1.2.1

0 

Ремонт 

дорожного 

покрытия в 

д.Подлесово 

Янв.-дек. 

2021 
1 246 984,76 837 551,52 34 898,32 312 186,27  62 348,65 

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

1.2.1

1 

Ремонт дороги 

по ул. 

Ключевой от 

д.13 до д.1 

пересечения с 

ул. Свободы, и 

переулок с ул. 

Ключевой д.6 

до ул. 

Свободы д.82 

села Работки  

Янв.-дек. 

2021 
1 319 696,21 861 496,94 35 896,06 343 121,07  79 182,14 

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

2022 год 

Задача 1: «Комплексное 

благоустройство дворовых 

территорий и общественных 

пространств в рамках 

государственной программы 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

Нижегородской области» 

99 730 

663,91 

35 165 

300,00 

48 652 

420,83 

9 792 

423,12 

6 038 

625,00 
81 894,96 

   

1.1. 

Благоустройст

во дворовых 

территорий  

Янв.-дек. 

2022 
2 410 002,00 2 011 166,51 83 798,60 233 141,93  81 894,96 

Благоустройств

о дворовых 

территорий 

ед. 1 

1.2 

Ремонт 

дворовых 

территорий 

Янв.-дек. 

2022 
22 938 

500,00 
 

18 350 

800,00 
 

4 587 

700,00 
 

Ремонт 

дворовых 

территорий 

ед 16 

1.3. Благоустройство 44 094 33 154 1 381 422,23 9 559   Благоустройств ед. 8 



общественных 

территорий 

836,91 133,49 281,19 о дворовых 

территорий 

1.3.1 

Благоустройст

во парка на ул. 

Заводская г. 

Кстово 

Янв.-дек. 

2022 

20 423 

287,29 

17 319 

038,26 
721 626,59 

2 382 

622,44 
  

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

1.3.2 

Благоустройст

во сквер в 

районе 

ул.Четвертая и 

Девятая г. 

Кстово 

Янв.-дек. 

2022 
3 842 356,32 

 3 319 

795,86 
138 324,83 384 235,63   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

1.3.3 

Благоустройст

во 

общественной 

территория в 

районе домов 

75-80 по ул. 

Мира в  

д. 

Анкудиновка 

Янв.-дек. 

2022 
3 329 989,20 2 592 000,00 108 000,00 629 989,20   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

1.3.4 

Благоустройст

во 

общественной 

территория за 

д.22 по ул. 

Садовая в  

с. Запрудное 

Янв.-дек. 

2022 
7 141 582,50 3 486 192,48 145 258,02 

3 510 

132,00 
  

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 

1.3.5 

Благоустройст

во сквера у 

д.20 и д.24 пос. 

Селекционной 

Янв.-дек. 

2022 
3 450 355,20 2 981 106,89 124 212,79 345 035,52   

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 1 



станции 

1.3.6 

Благоустройст

во 

общественной 

территория на 

ул. Крупнова в  

с. Шелокша 

Янв.-дек. 

2022 
5 907 266,40 3 456 000,00 144 000,00 

2 307 

266,40 
  

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 
ед. 1 

1.4 

Обустройство 

общественных 

пространств 

23 032 

700,00 
 

23 032 

700,00 
   

 

ед. 1 

1.4.1 

Благоустройст

во и развитие 

территории 

набережной 

Гребного 

канала на 

территории 

Афонинского 

сельсовета 

Янв.-дек. 

2022 

23 032 

700,00 
 

23 032 

700,00 
   

Обустройство 

общественных 

пространств 

ед. 1 

1.5 

Содержания 

общественных 

территорий 

благоустроенн

ых в рамках 

проекта 

«Формировани

е современной 

городской 

среды» 

Янв.-дек. 

Янв.-дек. 

2022 

7 254 625,00 0,00 5 803 700,00 0,00 
1 450 

925,00 
 

Нормативное 

состояние 

благоустроенны

х 

общественных 

территорий 
ед. 23 

Задача 2: Благоустройство 

сельских территорий в рамках 

государственной программы 

11 226 

127,19 
1 583 520,00 5 917 492,69 

2 829 

943,77 
895 170,73  

 

ед. 5 



«Развитие агропромышленного 

комплекса Нижегородской 

области» 

2.1 

Благоустройств

о сельских 

территорий 

Янв.-

дек. 

2022 

11 226 

127,19 
1 583 520,00 5 917 492,69 

2 829 

943,77 
895 170,73  

Благоустройств

о 

общественных 

территорий 

ед. 5 

2.1.1 

Организация 

(ремонт) 

уличного 

освещения с 

использование

м 

энергосберегаю

щих 

технологий на 

улицах: 

Крупнова, 

Новая, 

Березовая в 

селе Шелокша 

Кстовского 

района 

Нижегородсксо

й области 

Янв.-

дек. 

2022 

2 356 528,64 1 583 520,00 65 980,00 472 000,00 235 028,64  

Ремонт 

уличного 

освещения 

ед. 1 

2.1.2 

Ремонт 

автомобильной 

дороги в 

д.Прокошево 

по ул.40 лет 

Победы от а/д 

Подъезд к 

д.Прокошево - 

Янв.-

дек. 

2022 

2 867 742,31  1 720 640,00 860 322,31 286 780,00  

Ремонт 

автомобильной 

дороги 

ед. 1 



Ляписи от а/д 

Запрудное - 

Толмачево до 

а/д "Обход 

д.Прокошево" 

Кстовского 

муниципальног

о района 

Нижегородской 

области 

2.1.3 

Ремонт 

автомобильной 

дороги 

п.Волжский 

ул.Приволжска

я Кстовского 

муниципальног

о района 

Нижегородской 

области 

Янв.-

дек. 

2022 

1 861 796,18  1 303 257,33 446 831,08 111 707,77  

Ремонт 

автомобильной 

дороги 

ед. 1 

2.1.4 

Ремонт 

автомобильной 

дороги 

местного 

значения 

с.Работки 

ул.Ларина 

Кстовского 

муниципальног

о района 

Нижегородской 

области 

Янв.-

дек. 

2022 

1 281 262,06  896 883,44 307 502,90 76 875,72  

Ремонт 

автомобильной 

дороги 

ед. 1 

2.1.5 Благоустройств Янв.- 2 858 798,00  1 930 731,92 743 287,48 184 778,60  Благоустройств ед. 1 



о общественной 

территории по 

адресу: 

Нижегородская 

область, 

Кстовский 

район, 

с.Большое 

Мокрое, 

ул.Школьная, 

д.24А.Парк 

дек. 

2022 

о общественной 

территории 

» 

5. В приложении 1 «Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории города Кстово, 

подлежащих благоустройству» 2022 году и в 2023-2024 годах изложить в следующей редакции: 

« 

2022 

1. 

Кстовский 

муниципальный 

район 

городское поселение 

«город Кстово» 
г. Кстово, ул. Театральная, д. №10 2 410 002,00 2 011 166,51 83 798,60 233 141,93 81 894,96 

2023-2024 

1  

 

 

 

 

 

Кстовский 

муниципальный 

район 

 

 

 

 

 

Ближнеборисовский 

сельсовет 

с. Вязовка, ул. Специалистов, д.№1      

2 с. Вязовка, ул. Специалистов, д.№2      

3 с. Вязовка, ул. Специалистов, д.№3      

4 с. Вязовка, ул. Специалистов, д.№4      

5 с. Вязовка, ул. Специалистов, д.№5      

6 с. Вязовка, ул. Специалистов, д.№6      

7 

Прокошевский 

сельсовет 

д. Прокошево ул. Молькова д.№24      

8 д. Прокошево ул. Молькова д.№25      

9 д. Прокошево ул. Молькова д.№28      

10 д. Прокошево ул. Молькова д.№37      

11 д. Прокошево ул. Молькова д.№40      



12  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кстовский 

муниципальный 

район 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

д. Прокошево ул. Молькова д.№41      

13 д. Прокошево ул.Молькова д.№30      

14 д. Прокошево ул.Молькова д.№31      

15 д. Прокошево ул. Молькова д.№32      

16 д. Прокошево ул. Молькова д.№33      

17 д. Прокошево ул. Молькова д.№34      

18 д. Прокошево ул. Молькова д.№35      

19 д. Прокошево ул. Молькова д.№36      

20 

Запрудновский 

сельсовет 

с. Шава, ул. Село      

21 с. Шава, ул. Новая      

22 с. Варварское, ул. Центральная      

23 с. Запрудное ул. Юбилейная, д.№14       

24 с. Запрудное ул. Юбилейная, д.№15      

25 с. Запрудное ул. Садовая, д.№34/40      

26 с. Запрудное ул. Садовая, д.№35/41      

27 

Чернухинский 

сельсовет 

с. Шелокша, ул. Крупнова, д. №42      

28 с. Чернуха, ул. Школьная, д. №20      

29 с. Чернуха, ул. Школьная, д. №28      

30 с. Шелокша, ул. Крупнова, д. №33      

31 с. Шелокша, ул. Крупнова, д. №34      

32 с. Шелокша, ул. Крупнова, д. №35      

33 с. Шелокша, ул. Крупнова, д. №36      

34 с. Шелокша, ул. Крупнова, д. №38      

35 с. Чернуха, ул. Школьная, д. №22      

36 с. Чернуха, ул. Школьная, д. №23      

37 с. Чернуха, ул. Школьная, д. №24      

38 с. Чернуха, ул. Школьная, д. №25      



39  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кстовский 

муниципальный 

район 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Чернуха, ул. Школьная, д. №26      

40 

Новоликеевский 

сельсовет 

д. Новоликеево ул. Ленина, д.№12      

41 д. Новоликеево, ул. Ленина, д. №13      

42 д. Новоликеево, ул. Ленина, д. №24      

43 д. Новоликеево, ул. Ленина, д.№16      

44 д. Новоликеево, ул. Ленина, д. №17      

45 д. Новоликеево, ул. Ленина, д. №21      

46 д. Новоликеево, ул. Ленина, д. №22      

47 д. Новоликеево, ул. Ленина у д. №6      

48 Безводнинский 

сельсовет 

д. Зименки, НИРФИ, д. №1      

49 д. Зименки, НИРФИ, д. 2      

50 

Слободской 

сельсовет 

д. Подлесово, д. №10      

51 д. Подлесово, д. №11      

52 д. Подлесово, д. №12      

53 с. Слободское, д. №13      

54 с. Слободское, д. №14      

55 д. Подлесово д. №1      

56 д. Подлесово д. №2      

57 д. Подлесово д. №3      

58 д. Подлесово д. №6      

59 д. Подлесово д. №6а      

60 д. Подлесово д. №65      

61 д. Подлесово д. №64      

62 д. Подлесово д. №7      

63 д. Подлесово д. №8      

64 д. Подлесово, д. №15      

65 д. Подлесово, д. №16      



66  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кстовский 

муниципальный 

район 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

д. Подлесово, д. №17      

67 д. Подлесово, д. №18      

68 

 

 

Ройкинский 

сельсовет 

пос. Селекционной станции, д.№39      

69 пос. Селекционной станции, д. №40      

70 пос. Селекционной станции, д.№ 42      

71 пос. Селекционной станции, д.№23а      

72 пос. Селекционной станции, д.№21      

73 пос. Селекционной станции, д.№22      

74 пос. Селекционной станции, д. №23      

75 пос. Селекционной станции, д. №24      

76 пос. Селекционной станции, д.№25      

77 пос. Селекционной станции, д. №44      

78 пос. Селекционной станции, д. №41      

79 пос. Селекционной станции, д.№19      

80 пос. Селекционной станции, д. 18      

81 пос. Селекционной станции, д. 32      

82 пос. Селекционной станции, д. 24а      

83 пос. Селекционной станции, д. 34      

84 пос. Селекционной станции, д. 20      

85 пос. Селекционной станции, д. 31      

86 
Городское поселение 

«город Кстово» 

 

 

 

 

 

 

г. Кстово, пр. Капитана Рачкова 

д.№ 12 

     

87 
г. Кстово, пр. Капитана Рачкова 

д.№ 12 «А» 

     

88 г. Кстово, пр. Победы д. № 2      

89 г. Кстово, пр. Победы д. № 2"А"      

90 
г. Кстово, пр. Капитана Рачкова, д. 

5 

     



91 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кстовский 

муниципальный 

район 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Городское поселение 

«город Кстово» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кстово, пр. Капитана Рачкова, д. 

13 

     

92 г. Кстово, пр. Победы д. № 5"А"      

93 г. Кстово, ул. Островского, д.№1      

94 г. Кстово, пр. Победы д. № 8      

95 г. Кстово, пр. Победы д. № 8 "А"      

96 г. Кстово, 2 микрорайон д. № 4      

97 г. Кстово, 2-ой микрорайон, д. №5      

98 г. Кстово, 2-ой микрорайон, д. №6      

99 г. Кстово, 2-ой микрорайон, д. №17      

100 
г. Кстово, 2-ой микрорайон, д. №20 

"А" 

     

101 г. Кстово, пл. Мира, д.№6      

102 г. Кстово, пл. Мира, д. №6 "А"      

103 г. Кстово, 3 микрорайон д. № 8       

104 г. Кстово, 3 микрорайон д. № 9       

105 г. Кстово, 3 микрорайон д. № 10       

106 г. Кстово, 3 микрорайон д. № 11       

107 г. Кстово, 3 микрорайон д. № 12      

108 г. Кстово, 3 микрорайон д. № 13      

109 г. Кстово, пер. Гайдара д. № 12      

110 г. Кстово, пер. Гайдара д. № 14      

111 г. Кстово, пер. Гайдара д. № 16      

112 г. Кстово, пер. Гайдара д. № 18      

113 г. Кстово, ул. Сутырина, д. №5      

114 г. Кстово, ул. Чванова, д. №20      

115 г. Кстово, пер. Энергетиков, д. №11      

116 г. Кстово, ул. Советская, д. №38"А"      



117  

 

 

 

 

 

 

 

Кстовский 

муниципальный 

район 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Городское поселение 

«город Кстово» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кстово, ул. Ушакова, д. №1      

118  г. Кстово, ул. Котовского, д. №5      

119 г. Кстово, ул. Островского, д. № 13      

120 г. Кстово, ул. Талалушкина, д. №10      

121 г. Кстово, ул. Талалушкина, д. №12      

122 г. Кстово, ул. Зеленая, д. №11      

123 г. Кстово, ул. Зеленая, д. №13      

124 г. Кстово, пер. Садовый, д. №2      

125 г. Кстово, пер. Садовый, д. №4      

126 г. Кстово, 40 лет Октября, д.№21      

127 г. Кстово, 40 лет Октября, д.№23      

128 г. Кстово, ул. Театральная, д. №1      

129 г. Кстово, ул. Театральная, д. №10      

130 г. Кстово, ул. Театральная, д. №3      

131 г. Кстово, ул. Театральная, д. №5      

132 г. Кстово, ул. Жуковского, д. №1      

133 г. Кстово, ул. Жуковского, д. №3      

134 г. Кстово, ул. Жуковского, д. №5      

135 г. Кстово, ул. Жуковского, д. №7      

136 г. Кстово, ул. Герцена, д. №7      

137 г. Кстово, ул. Герцена, д.№9      

138 г. Кстово, ул. Гражданская, д. №2      

139 
г. Кстово, ул. Гражданская, д. 

№2"А" 

     

140 г. Кстово, ул. Гражданская, д. №4      

141 
г. Кстово, ул. Гражданская, д. 

№4"А" 

     

142 г. Кстово, ул. Свободы, д. №11      



143  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кстовский 

муниципальный 

район 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Городское поселение 

«город Кстово» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кстово, ул. Свободы, д. №13      

144 г. Кстово, 2-ой микрорайон, д. №18      

145 г. Кстово, 2-ой микрорайон, д. №19      

146 г. Кстово, пер. Энергетиков, д. №6      

147 г. Кстово, пер. Энергетиков, д. №8      

148 г. Кстово, пер. Энергетиков, д. №11      

149 г. Кстово, пер. Энергетиков, д. №13      

150 г. Кстово, пер. Энергетиков, д. №15      

151 г. Кстово, пер. Гайдара, д. №6      

152 г. Кстово, пер. Гайдара, д. №8      

153 
г. Кстово, ул. Талалушкина, д. №3 

"А" 

     

154 г. Кстово, ул. Сосновская, д. №1      

155 г. Кстово, ул. Сосновская, д. №3      

156 г. Кстово, ул. Сосновская, д. №5      

157 г. Кстово, ул. 40 лет Октября, д. №7      

158 г. Кстово, ул. 40 лет Октября, д. №9      

159 
г. Кстово, ул. 40 лет Октября, д. 

№9"А" 

     

160 г. Кстово, ул. Береговая, д. №15      

161 г. Кстово, пр. Рачкова, д. №15      

162 г. Кстово, пр. Рачкова, д. №15 "А"      

163 г. Кстово, ул. Сутырина, д. №8      

164 г. Кстово, ул. Сутырина, д. №10      

165 г. Кстово, ул. Чванова, д. №7      

166 г. Кстово, ул. Чванова, д. №7"А"      

167 г. Кстово, ул. Чванова, д. №9      

168 г. Кстово, ул. Нижегородская, д. №2      



169  

 

 

 

 

 

 

Кстовский 

муниципальный 

район 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Городское поселение 

«город Кстово» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кстово, ул. Нижегородская, д. №4      

170 
г. Кстово, ул. Нижегородская, д. 

№4"А" 

     

171 г. Кстово, ул. Нижегородская, д. №6      

172 г. Кстово, ул. Герцена, д. 45, 45 "А"      

173 г. Кстово, пл. Мира, д. №8 "А"      

174 г. Кстово, пл. Мира, д. №8       

175 г. Кстово, ул. Космонавтов, д.№2      

176 г. Кстово, 3-ий микрорайон, д. №6      

177 г. Кстово, 3-ий микрорайон, д. №7      

178 г. Кстово, пр. К. Рачкова, д. №9 "А"      

179 г. Кстово, ул. Тургенева, д. №2      

180 г. Кстово, ул. Тургенева, д. №3      

181 г. Кстово, 3-ий микрорайон, д. №1      

182 г. Кстово, 3-ий микрорайон, д. №3      

183 г. Кстово, 3-ий микрорайон, д. №5      

184 г. Кстово, ул. Жуковского, д. №17      

185 г. Кстово, ул. Жуковского, д. №19      

186 г. Кстово, ул. Жуковского, д. №21      

187 г. Кстово, ул. Жуковского, д. №23      

188 г. Кстово, ул. Жуковского, д. №25      

189 г. Кстово, ул. Чванова, д.№32      

190 г. Кстово, ул. Чванова, д.№34      

191 г. Кстово, ул. Чванова, д.№36      

192 г. Кстово, ул. Комсомольская, д. №4      

193 
г. Кстово, ул. Комсомольская,  

д. № 6 

     

194 г. Кстово, ул. Космонавтов, д. №7      



195  

 

 

 

 

 

 

 

 

Кстовский 

муниципальный 

район 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Городское поселение 

«город Кстово» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кстово, ул. Свободы, д. №5      

196 г. Кстово, ул. Свободы, д. №7      

197 г. Кстово, 3-ий микрорайон, д. №16      

198 г. Кстово, ул. Горького, д. №50 "А"      

199 г. Кстово, ул. Горького, д. № 52      

200 г. Кстово, ул. Горького, д. №52 "А"      

201 г. Кстово, ул. Горького, д. №54      

202 г. Кстово, ул. Горького, д. № 58      

203 г. Кстово, ул. Зеленая, д. №3      

204 г. Кстово, ул. Зеленая, д. №5      

205 г. Кстово, ул. Талалушкина, д. №6      

206 г. Кстово, пл. Мира, д. №2      

207 г. Кстово, пер. Советский, д. №2      

208 г. Кстово, пер. Советский, д. №3      

209 г. Кстово, пер. Советский, д. №4      

210 г. Кстово, пер. Советский, д. №5      

211 г. Кстово, пер. Советский, д. №6      

212 г. Кстово, ул. Магистральная, д. №2      

213 г. Кстово, ул. Магистральная, д. №4      

214 г. Кстово, ул. Магистральная, д. №6      

215 г. Кстово, ул. Талалушкина, д. №2      

216 г. Кстово, ул. Свободы, д. №2      

217 г. Кстово, ул. Свободы, д. №4      

218 г. Кстово, ул. Свободы, д. №6      

219 г. Кстово, ул. Шевченко, д. №1      

220 г. Кстово, ул. Шевченко, д. №3      

221 г. Кстово, ул. Шевченко, д. №5      



222  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кстовский 

муниципальный 

район 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Городское поселение 

«город Кстово» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кстово, ул. Шевченко, д. №7      

223 г. Кстово, ул. Шевченко, д. №9      

224 г. Кстово, ул. Шевченко, д. №11      

225 г. Кстово, ул. Герцена, д. №11      

226 г. Кстово, ул. Герцена, д. №13      

227 г. Кстово, ул. Герцена, д. №15      

228 г. Кстово, ул. Гражданская, д. №1      

229 г. Кстово, ул. Гражданская, д. №3      

230 г. Кстово, ул. Гражданская, д. №5      

231 г. Кстово, ул. Гражданская, д. №7      

232 г. Кстово, ул. Гражданская, д. №9      

233 г. Кстово, ул. Гражданская, д. №11      

234 г. Кстово, ул. Свободы, д. №12      

235 г. Кстово, ул. Свободы, д. №14      

236 г. Кстово, ул. Свободы, д. №16      

237 г. Кстово, ул. Свободы, д. №18       

238 г. Кстово, ул. Свободы, д. № 20       

239 
г. Кстово, ул. Талалушкина, д. №7 

"А" 

     

240 г. Кстово, ул. Талалушкина, д. №7      

241 г. Кстово, ул. Талалушкина, д. № 9      

242 г. Кстово, ул. Талалушкина, д. №11      

243 г. Кстово, пер. Гайдара, д. №12      

244 г. Кстово, пер. Гайдара, д. №14      

245 г. Кстово, пер. Гайдара, д. №16      

246 г. Кстово, пер. Гайдара, д. №18      

247 г. Кстово, пр. Рачкова, д. №19      



248  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кстовский 

муниципальный 

район 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Городское поселение 

«город Кстово» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кстово, ул. Чванова, д. №21      

249 
г. Кстово, ул. Нижегородская, д. 

№18 

     

250 г. Кстово, пер. Гайдара, д. №3      

251 г. Кстово, пер. Гайдара, д. №5      

252 г. Кстово, пр. К. Рачкова, д. №14      

253 г. Кстово, пр. К. Рачкова, д. №16      

254 г. Кстово, ул. Зеленая, д. №1      

255 
г. Кстово, ул. Талалушкина, д.№2 

"Б" 

     

256 г. Кстово, пл. Ленина, д. №3      

257 г. Кстово, пл. Ленина, д. №3/1      

258 г. Кстово, пр. Победы, д. №1 "А"      

259 г. Кстово, ул. Комсомольская, д. №3      

260 
г. Кстово, ул. 40 лет Октября, 

д.№23А 

     

261 
г. Кстово, ул. 40 лет Октября, 

д.№21Б 

     

262 г. Кстово, ул. 40 лет Октября д.5      

263 
г. Кстово, ул. Комсомольская, д. 

№7"А" 

     

264 г. Кстово, ул. Комсомольская, д. №2      

265 г. Кстово, ул. Космонавтов, д. №3      

266 г. Кстово, ул. Космонавтов, д. №5      

267 г. Кстово, ул. Свободы, д. №8      

268 г. Кстово, ул. Свободы, д. №10      

269 г. Кстово, ул. Шевченко, д. №2      

270 г. Кстово, ул. Шевченко, д. №4      

271 г. Кстово, ул. Шевченко, д. №6      



272  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кстовский 

муниципальный 

район 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Городское поселение 

«город Кстово» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кстово, ул. Шевченко, д. №8      

273 г. Кстово, ул. Шевченко, д. №10      

274 г. Кстово, ул. Шевченко, д. №12      

275 г. Кстово, ул. Герцена, д. №17      

276 г. Кстово, ул. Герцена, д. №19      

277 
г. Кстово, пр. К. Рачкова, д. №10 

"А" 

     

278 
г. Кстово, пр. К. Рачкова, д. №10 

"Б" 

     

279 г. Кстово, ул. Космонавтов, д. №8      

280 г. Кстово, ул. Космонавтов, д. №10      

281 г. Кстово, ул. Космонавтов, д. №12      

282 г. Кстово, ул. Космонавтов, д. №16      

283 г. Кстово, ул. Космонавтов, д. №18      

284 г. Кстово, ул. Береговая, д. №17      

285 
г. Кстово, ул. 40 лет Октября, 

д.№13 

     

286 г. Кстово, ул. Береговая, д. 1      

287 
г. Кстово, ул. Нижегородская, д. 

№19 

     

288 
г. Кстово, ул. 40 лет Октября, 

д.№19 

     

289 
г. Кстово, ул. Нижегородская, д. 

№23 

     

290 
г. Кстово, ул. Нижегородская, д. 

№25 

     

291 г. Кстово, ул. Сутырина, д. №15      

292 г. Кстово, ул. Зеленая, д. №8      

293 г. Кстово, пр. Рачкова, д. №21      

294 г. Кстово, ул. Кстовская, д. №11      



295  

 

 

 

 

 

 

 

 

Кстовский 

муниципальный 

район 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Городское поселение 

«город Кстово» 

 

 

г. Кстово, пл. Мира, д. №1      

296 г. Кстово, пл. Мира, д. №3      

297 г. Кстово, пл. Мира, д. №5      

298 г. Кстово, пл. Мира, д. №7      

299 г. Кстово, ул. Комсомольская, д. №4      

300 г. Кстово, ул. Комсомольская, д. №6      

301 г. Кстово, пер. Спортивный, д. №9      

302 г. Кстово, ул. Комсомольская, д. №9      

303 
г. Кстово, ул. 40 лет Октября, 

д.№21А 

     

304 г. Кстово, ул. Театральная, д.№7      

305 г. Кстово, 2-ой микрорайон, д. №27      

306 г. Кстово, ул. Театральная, д.№9      

307 г. Кстово, Свободы, д.№7      

308 г. Кстово, ул. Парковая д. №11 «А»      

309 г. Кстово, Свободы, д.№7      

310 

Большеельнинский 

сельсовет 

п. Ждановский, ул. Школьная, д.25      

311 п. Ждановский, ул. Школьная, д.2      

312 
п. Ждановский, ул. Молодежная, 

д.4 

     

» 

6. Дополнить муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Кстовского муниципального 

района Нижегородской области на 2019-2024 годы» Приложением 6:  



 

«Приложение 6 
к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды  

на территории Кстовского муниципального района 

Нижегородской области на 2019-2024 годы» 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории Кстовского муниципального района, 

подлежащих ремонту 

 

№ 

п/п Наименование 

муниципального района 

Наименование 

сельского 

совета 

Адрес 
Объем средств, направленных на финансирование мероприятий, руб. 

Всего ФБ ОБ МБ ВБ 

2022 

1 

Кстовский 

муниципальный район 

Городское 

поселение 

«город 

Кстово» 

ул. Парковая, д.2      

2 2 микрорайон, д.22      

3 2 микрорайон, д.16 
     

4 2 микрорайон, д.16а 

5 ул. Кстовская, д.21      

6 ул. Кстовская, д.23      

7 пл. Мира, д.4      

8 бул. Мира 1а      

9 пр. Победы, д.4      

10 ул. Театральная, д.7 
     

11 ул. Театральная, д. 9 

12 ул. Талалушкина, д.7 

     
13 ул. Талалушкина, д.7а 

14 ул. Талалушкина, д.9 

15 ул. Талалушкина, д.11 

16 ул. Островского, д.7      

» 



7. Дополнить муниципальную программу «Формирование современной городской 

среды на территории Кстовского муниципального района Нижегородской области на 2019-

2024 годы» Приложением 7: 

 
Приложение 7 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды  

на территории Кстовского муниципального 

района Нижегородской области на 2019-2024 

годы» 

 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ 

ЗАТРАТ НА БЛАГОУСТРОЙСТВО ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ 
(далее - Порядок) 

 

1. Общие положения 
1.1.Настоящий Порядок регламентирует процедуру предоставления из бюджета 

Кстовского муниципального района субсидий в целях возмещения затрат на благоустройство 

дворовых территорий в рамках «Формирование современной городской среды на территории 

Кстовского муниципального района Нижегородской области на 2019-2024 годы» (далее – 

Программа), требования к отчетности, к осуществлению контроля за соблюдением условий, 

целей, порядка предоставления и ответственности за их нарушение.  

1.2.В целях реализации настоящего Порядка используются следующие понятия: 

- дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным 

домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и 

эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе 

парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 

автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к 

многоквартирным домам; 

- заинтересованные лица - собственники земельного участка, владеющие им на праве 

общей долевой собственности, на котором расположены: многоквартирный жилой дом с 

элементами озеленения и благоустройства, иные предназначенные для обслуживания, 

эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенные на указанном земельном 

участке объекты; 

- заявитель - получатель субсидии - лицо, уполномоченное общим собранием 

собственников помещений в многоквартирном доме на совершение соответствующих 

действий от имени собственников помещений в таком доме (при любом способе управления 

многоквартирным домом, предусмотренном Жилищным Российской Федерации), 

товарищество собственников жилья, жилищный кооператив или иной специализированный 

потребительский кооператив, управляющая организация (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений); 

- минимальный перечень работ - перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий, включающий: 

- ремонт дворовых проездов 

- устройство освещения; 

- установку скамеек; 

- установку урн для мусора; 

- дополнительный перечень работ - перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий, включающий: 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

- обустройство площадок для сбора твердых коммунальных отходов, в том числе 

раздельного и крупногабаритного мусора; 

- обустройство площадок для выгула собак; 

- ремонт дворовых тротуаров; 



- озеленение дворовых территорий; 

- обустройство парковок для автомобилей на дворовых территориях; 

- установку ограждений газонов; 

- дизайн-проект - описание проекта благоустройства соответствующей дворовой территории. 

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств Кстовского муниципального района 

на предоставление субсидий на возмещение затрат на благоустройство дворовых территорий 

в рамках Программы (далее - субсидия), в пределах бюджетных ассигнований на 

соответствующий финансовый год является Администрация Кстовского муниципального 

района (далее - Администрация). 

1.4. Настоящий Порядок распространяется на собственников помещений в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Кстовского муниципального 

района, выбравших в качестве способа управления многоквартирным домом 

непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме, 

товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы или иные специализированные 

потребительские кооперативы, управляющие организации (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений). 

1.5. Субсидии заявителям - получателям субсидий предоставляются на безвозмездной и 

безвозвратной основе в целях возмещения затрат на благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов Кстовского муниципального района, включенных в Программу, для 

создания наиболее благоприятных условий проживания жителей. Субсидии предоставляются 

до 31 декабря года, в котором производились работы. 

 

2. Условия и порядок предоставления субсидий 
2.1. Предоставление субсидий заявителям - получателям субсидии осуществляется при: 

2.1.1. Принятии решения заинтересованными лицами о благоустройстве дворовой 

территории. 

2.1.2. Наличии дворовой территории в адресном перечне дворовых территорий 

многоквартирных домов, расположенных на территории города Кстовского муниципального 

района, подлежащих благоустройству, в Программе. 

2.1.3. Представлении заявителем - получателем субсидии заявки на получение 

субсидии в соответствии с требованиями, предусмотренными и настоящего Порядка. 

2.1.5. Согласии Заявителя на осуществление обязательных проверок соблюдения 

условий, целей и порядка предоставления субсидий структурными подразделениями 

Администрации. 

2.1.6. Заключении договора между заинтересованными лицами (представителям(и) 

заинтересованных лиц) и лицом выступающим заказчиком на проведение работ по 

благоустройству дворовой территории и заключении соглашения с Администрацией (в 

случае управления разными управляющими организациями или различными способами 

управления). 

2.2. Требования, которым должны соответствовать заявители - получатели субсидий на 

первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 

соглашения о предоставлении субсидии: 

- заявитель - получатель субсидии не должен иметь неисполненной обязанности по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

- заявитель - получатель субсидий не должен иметь просроченной задолженности по 

возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется 

предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и 

иной просроченной задолженности перед бюджетом бюджетной системы Российской 

Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым 

актом; 

- заявители - получатели субсидии - юридические лица не должны находиться в 

процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидий - индивидуальные 



предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя; 

- заявители - получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими 

лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 

которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 

налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 

предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в 

отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов; 

- заявители - получатели субсидий не должны получать средства из бюджета 

бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление 

субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых 

актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.6 настоящего 

Порядка. 

2.3. Субсидии предоставляются на возмещение затрат по благоустройству дворовых 

территорий исходя из локального сметного расчета на выполнение работ, входящих в состав 

минимального и (или) дополнительного перечней таких работ, акта о приемке выполненных 

работ и справок о стоимости выполненных работ и затрат по формам КС-2, КС-3, 

оформленных в соответствии с настоящего Порядка. 

Локальные, сводные сметные расчеты должны быть согласованы ГБУ НО 

«Нижегородсмета». 

При увеличении количества материалов и товаров без оплаты услуг и работ по их 

доставке, монтажу, пуско-наладке в пределах до ста тысяч рублей для расчета суммы 

субсидии учитываются счета, счет-фактуры, платежное поручение, кассовый чек.  

2.4. При предоставлении субсидий, предусмотренных настоящим Порядком, 

заявителям - получателям субсидии обязательным условием их предоставления, 

включаемым в соглашение о предоставлении субсидий, является запрет приобретения за 

счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых 

в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке 

(поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных 

операций, определенных правовым актом. 

2.5. Субсидия возвращается в полном объеме на лицевой счет главного распорядителя 

бюджетных средств в следующих случаях: 

- банкротства, реорганизации или прекращения деятельности заявителя - получателя 

субсидии; 

- нарушения заявителем - получателем субсидии порядка, целей, условий 

предоставления субсидии, предусмотренных настоящим Порядком; 

- неисполнения или ненадлежащего исполнения заявителем - получателем субсидии 

обязательств, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии. 

2.6. Для предоставления субсидии заявитель - получатель субсидии представляет в 

Администрацию по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

2.7. К заявке прилагаются следующие документы: 

2.7.1. Копии учредительных документов заявителя - получателя субсидии, заверенные 

руководителем управляющей организации, руководителем организации, оказывающей 

услуги по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в МКД 

(при непосредственном управлении), председателем товарищества собственников жилья, 

жилищного (жилищно-строительного) кооператива или иного специализированного 

потребительского кооператива, включающие: 

- копию устава заявителя - получателя субсидии; 

копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица; 

- копию свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом 

органе по месту нахождения на территории Российской Федерации; 



- копию документа, подтверждающего назначение (выбор) руководителя 

(председателя) заявителя - получателя субсидии. 

2.7.2. Протоколы общих собраний собственников помещений многоквартирного дома, 

расположенного в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, 

содержащих решения о (об): 

- участии многоквартирного дома в муниципальной Программе; 

- видах работ по благоустройству дворовой территории в рамках минимального и (или) 

дополнительного перечня работ; 

- включении в состав общего имущества многоквартирного дома оборудования, иных 

материальных объектов, установленных на дворовой территории, в результате реализации 

мероприятий по ее благоустройству в целях дальнейшего содержания указанных объектов в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации; 

- видах трудового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовой территории в рамках минимального перечня;  

- финансовом участии заинтересованных лиц в размере не менее 20 процентов от 

стоимости работ по реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в 

рамках дополнительного перечня работ (в случае, если заинтересованными лицами принято 

решение о выполнении работ по дополнительному перечню); 

- утверждении (согласовании) смет по дополнительному перечню работ (в случае, если 

заинтересованными лицами принято решение о выполнении работ по дополнительному 

перечню);  

- обсуждении и одобрении дизайн-проекта благоустройства дворовой территории; 

- определении представителя (представителей), уполномоченного (уполномоченных) на 

согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в 

осуществлении контроля за выполнением работ по благоустройству дворовой территории и 

их приемке; 

- выборе лица, уполномоченного заключать договор от имени заинтересованных лиц на 

благоустройство дворовой территории, в соответствии с подпунктом 2.1.6 настоящего 

Порядка. 

2.7.3. Локальный(ые), сводный(ые) сметный(ые) расчет(ы) на выполнение работ по 

благоустройству дворовой территории, расположенной в границах дворовой территории, 

подлежащей благоустройству, согласованный(ые) ГБУ НО "Нижегородсмета", с разбивкой 

на: 

- локальный, сводный сметный расчет по минимальному перечню работ; 

- локальный, сводный сметный расчет по дополнительному перечню работ (в случае 

принятия решения заинтересованными лицами о работ по дополнительному перечню). 

Расчет составляется на 100% сметной стоимости мероприятий по благоустройству в 

рамках дополнительного перечня работ. 

2.7.4. Кадастровый паспорт земельного участка или кадастровая выписка на земельный 

участок, выписка из Единого государственного реестра недвижимости или иные 

правоустанавливающие документы на земельный участок. 

2.7.5. Дизайн-проект благоустройства дворовой территории, разработанный, 

прошедший процедуру обсуждения и одобрения жителями. 

2.7.6. Договор, заключенный лицом, уполномоченным общим собранием 

собственников помещений в многоквартирном доме, юридическим лицом, осуществляющим 

функции по управлению многоквартирным домом, с подрядными организациями на 

благоустройство дворовой территории. 

2.7.7. Акт(ы) о приемке выполненных работ и справок о стоимости выполненных работ 

и затрат по формам КС-2, КС-3, утвержденным постановлением Государственного комитета 

Российской Федерации по статистике от 11.11.1999 № 100 «Об утверждении 

унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном 

строительстве и ремонтно-строительных работ», подписанного заявителем - получателем 

субсидии, организациями, осуществляющими выполнение работ, представителем 

(представителями) заинтересованных лиц, уполномоченным (уполномоченными) на участие 

http://docs.cntd.ru/document/901748877
http://docs.cntd.ru/document/901748877
http://docs.cntd.ru/document/901748877
http://docs.cntd.ru/document/901748877


в осуществлении контроля за выполнением работ по благоустройству дворовой территории, 

с положительным заключением лабораторных испытаний о соответствии выполненных 

работ по ремонту асфальтовых покрытий ГОСТ и СНиП, выданного на основании 

проведенных исследований. 

2.7.8. Отчеты в произвольной форме о проведении мероприятий по благоустройству 

дворовой территории в рамках минимального и (или) дополнительного перечней работ с 

трудовым участием и (или) финансовым участием, заинтересованных лиц, с приложением 

фото-, видеоматериалов. 

2.7.9. Заверенная(ые) копия(ии) платежного(ных) поручения(ний) об оплате 20 

процентов от стоимости выполненных на земельном участке многоквартирного дома работ 

из дополнительного перечня (в случае, если в сумму заявки о возмещении расходов по 

благоустройству дворовой территории включены расходы на выполнение работ по 

дополнительному перечню). 

2.7.10. Договор между заинтересованными лицами (представителям(и) 

заинтересованных лиц) и лицом, выступающим заказчиком на проведение работ по 

благоустройству дворовой территории, в соответствии с подпунктом 2.1.6 Порядка (в случае 

управления разными управляющими организациями или различными способами 

управления). 

2.7.11. При увеличении количества материалов и товаров без оплаты услуг и работ по 

их доставке, монтажу, пуско-наладке в пределах до ста тысяч рублей предоставляются 

документы: договор купли-продажи или дополнительное соглашение к имеющемуся 

договору, счет, счет-фактура, накладные, три прайс-листа на товар (материал), платежное 

поручение или кассовый чек.  

2.8. Администрация рассматривает поступивший комплект документов в течение 7 

рабочих дней со дня получения заявки и в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента принятия 

решения о предоставлении субсидии заключает с получателем субсидии соглашение, либо 

отказывает в предоставлении субсидии по основаниям предусмотренным пунктом 2.11 

Порядка. 

2.9. Размер субсидии из бюджета Кстовского муниципального района определяется 

стоимостью выполненных работ, входящих в состав минимального и (или) дополнительного 

перечней работ, в соответствии с актами о приемке выполненных работ и справками о 

стоимости выполненных работ и затрат по формам КС-2, КС-3, оформленными в 

соответствии с требованиями настоящего Порядка. 

При увеличении количества материалов и товаров без оплаты услуг и работ по их 

доставке, монтажу, пуско-наладке в пределах до ста тысяч рублей для расчета суммы 

субсидии учитываются счета, счет-фактуры, платежное поручение, кассовый чек.  

2.10. Администрация перечисляет субсидию на расчетный счет, открытый заявителем - 

получателем субсидии в кредитной организации, указанной в соглашении о предоставлении 

субсидии, не позднее 10-го рабочего дня после заключения соглашения. 

2.11. Основаниями для отказа заявителю - получателю субсидии в предоставлении 

субсидии являются: 

2.11.1. Несоответствие представленных заявителем - получателем субсидии документов 

требованиям пункту 2.7 настоящего Порядка или непредставление (представление не в 

полном объеме) документов. 

2.11.2. Недостоверность представленных заявителем - получателем субсидии 

информации. 

2.11.3. Несоответствие заявителя - получателя субсидии требованиям настоящего 

Порядка. 

2.11.4. Отсутствие дворовой территории в адресном перечне Программы. 

2.11.5. Отказ в предоставлении субсидии по иным основаниям не допускается. 

При принятии решения об отказе в предоставлении субсидии департамент в течение 7 

рабочих дней направляет заявителю - получателю субсидии уведомление с указанием 

причины отказа заказным письмом с уведомлением о вручении (или нарочно под роспись 

заявителя). 



Заявитель - получатель субсидии вправе повторно подать заявку после устранения 

причин, послуживших основанием для отказа в предоставлении субсидии. 

 

3. Требования к отчетности 
3.1. В течение 10 рабочих дней со дня получения субсидии заявитель-получатель 

субсидии представляет в Администрацию отчет об использовании субсидии по формам 

согласно приложениям 2 и 3 к настоящему Порядку. 

К отчету прилагаются: 

- заверенные копии платежных документов, подтверждающих оплату работ 

организациям, осуществившим выполнение работ; 

- оригинал(ы) акта(ов) сверки взаимных расчетов по выполненным работам по 

благоустройству дворовой территории между заявителем - получателем субсидии и 

организацией(ями), осуществившей(ими) выполнение работ, и содержащий(е) информацию 

об отсутствии задолженности по указанным работам; 

- документы, подтверждающие передачу имущества, установленного в рамках 

реализации Программы, в общедолевую собственность собственников помещений 

многоквартирного дома (акт приема-передачи или дополнительное соглашение к договору 

управления многоквартирным домом). 

 

4. Осуществление контроля за соблюдением условий, целей и порядка 

предоставления субсидий и ответственность за их нарушение. 
4.1. Администрация осуществляет обязательную проверку соблюдения условий, целей 

и порядка предоставления субсидии, использования предоставленной субсидии получателем 

субсидии. 

4.2. В случаях нарушения условий, целей, порядка предоставления субсидии 

получателем субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных Администрацией, в 

течение трех рабочих дней с момента получения информации о факте нарушения порядка, 

Администрация направляет получателю субсидии письменное требование об устранении 

нарушений в пятидневный срок со дня его получения. 

4.3. В случае если получатель субсидии в срок, установленный в пункте 4.2 настоящего 

Порядка, не устранил выявленные нарушения, Администрация в течение трех рабочих дней 

направляет получателю субсидии письменное требование о возврате субсидии. 

4.4. Получатель субсидии обязан возвратить субсидию в объеме выявленных 

нарушений в течение пяти рабочих дней со дня получения требования, указанного в пункте 

4.3 настоящего Порядка. 

4.5. В случае нарушения срока, предусмотренного пунктом 4.4 настоящего Порядка, 

получатель субсидии выплачивает Администрации пени в размере 0,1% от суммы субсидии, 

подлежащей возврату, за каждый день просрочки возврата субсидии. 

4.6. При отказе получателя субсидии от добровольного возврата субсидии ее взыскание 

осуществляется в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 



 

 

Приложение 1 
к порядку предоставления субсидий на 

возмещение затрат на благоустройство 

дворовых территорий 

 

Кому _____________________________ 

от кого ___________________________ 

(наименование организации)__________________________________ 

(юридический адрес) 

 

Заявка 

на получение субсидии 

Прошу предоставить субсидию в сумме ___________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(цифрами и прописью) 

 

на возмещение затрат на благоустройство дворовой территории многоквартирного дома по 

минимальному перечню работ;  

по дополнительному перечню работ: 

(нужное подчеркнуть) 

 

 

(адрес многоквартирного дома) 

 

Подтверждаю, что заявитель - получатель субсидии 

______________________________________________________________: 

- юридическое лицо не находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не 

имеет ограничения на осуществление хозяйственной деятельности, а индивидуальный 

предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя (в случае подачи заявки индивидуальным предпринимателем); 

- не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в 

уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, 

местом регистрации которых является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 

операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности 

превышает 50%; 

- не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 

штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах; 

- не имеет просроченной задолженности по возврату в бюджет бюджетной системы 

Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 

правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в 

соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед 

бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется 

предоставление субсидии в соответствии с правовым актом; 

- не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в 

уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, 

местом регистрации которых является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 



территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 

операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности 

превышает 50 процентов; 

- не получает средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого 

планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, в целях 

возмещения затрат на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 

Кстовского муниципального района, включенных в Программу; 

- согласен на осуществление обязательных проверок соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий администрацией Кстовского муниципального района.  

Приложение: документы в соответствии с Порядка предоставления субсидии на возмещение 

затрат на благоустройство дворовых территорий в рамках Программы. 

 

Заявитель - получатель субсидии 

 

_________________________________________________ 

(подпись)    (Ф.И.О.) 

М.П. 

Дата подачи заявки _________________________________ 



 

Приложение 2 
к порядку предоставления субсидий  

на возмещение затрат на 

благоустройство дворовых территорий 

 

ОТЧЕТ 

об использовании средств 

по состоянию на "___" __________ 20__ г. 

 

Получатель: ______________________________ 

Договор от __________ № __________________ 

Единица измерения: руб. 

 

№ Наименование показателя Код 

строки 

Дата N платежного 

поручения 

Сумма 

1 Утверждено по заявке на 

получение субсидии: 

010 X <*> X <*>  

 сумма расходов на 

благоустройство дворовой 

территории многоквартирного 

дома 

020 X <*> X <*>  

2 Профинансировано, всего 030 X <*> X <*>  

3 Фактическое выполнение работ 

и оказание услуг 

040 X <*> X <*>  

4 Перечислено подрядным 

организациям, всего 

050 X <*> X <*>  

 в том числе по подрядчикам:     

4.1  051    

4.2  052    

5 Остаток задолженности перед 

подрядчиками, всего ( - ) 

060 X <*> X <*>  

 в том числе по подрядчикам:     

5.1  061 X <*> X <*>  

5.2  062 X <*> X <*>  

Приложение: количество документов _________________________________________ 

Руководитель _________________________________________ 

(или уполномоченное лицо - при (подпись, Ф.И.О.) 

непосредственном управлении) 

Главный бухгалтер _________________________________________ 

М.П. (подпись, Ф.И.О.) 

------------------------- 

X <*> Графа не заполняется. " 


